令和２年第１回 臨 時 総 会

白井市農業委員会会議録

令和２年７月２０日 開会

令和２年７月２０日 閉会

- 1 -

白 井 市 農 業 委 員 会 会 議 録

   令和２年７月２０日午後４時３０分に白井市農業委員会を白井市役所に招集した。

        出席農業委員会委員は次のとおり

             笠 井 行 雄

             中 村 敎 雄

             海 老 原  清

岩 井 聡 明

             芦 田 恵 子

             今 井 幹 代

             山 崎 雅 巳

             伊 藤  治

             山 﨑 正 司

         傍聴者なし

- 2 -

      本日の議案は下記のとおり

議案第１号 白井市農業委員会会長の互選について

 議案第２号 白井市農業委員会会長職務代理者の互選について

 議案第３号 議席の指定について

 議案第４号 地区担当委員について

 議案第５号 農業委員会事前審査会班編成について

 農地利用最適化推進委員委嘱状交付式

事 務 局 長  それでは、ただいまから令和２年白井市農業委員会第１回臨時総会を開会いたし

ます。最初の総会ですので、会長が選出されるまでの間、白井市農業委員会会議規則

第７条第２項の規定により、年長委員に臨時に議長をお願いいたしたいと思います。

出席委員中、笠井委員が年長となります。

笠井委員、仮議長席へお移りください。

（笠井委員、仮議長席に移動）

仮 議 長  ただいま、仮議長ということで、指名いただきました笠井です。

ご指名をいただきましたので、会長が決まるまでの間、仮議長を努めさせていただ

きます。

本日の出席委員は、 ９ 名であります。白井市農業委員会会議規則第６条の規定

により、出席委員が過半数に達していますので、令和２年第１回臨時総会を開催しま

す。

説明及び記録を事務局でお願いいたします。

なお、議事録署名人は、議席確定後に指名させていただきます。

これより議事に入ります。

議案第１号 白井市農業委員会会長の互選についてを議題といたします。

事務局より、議案の説明をお願いします。

事 務 局 長  事務局の岡田でございます。

お手元の資料に沿って説明をさせていただきます。

まず、1ページ議案第１号 白井市農業委員会会長の互選について

資料としまして、２ページに農業委員会等に関する法律の抜粋を掲載し

- 3 -

ています。

第５条第２項では、会長は、委員が互選した者をもって充てる。と規定

されております。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

仮 議 長  ただいま、事務局より議案の説明がございましたが、会長の互選について、どのよ

うな方法で選出したらよろしいか、お諮りします。

（はいという声及び挙手あり）

仮 議 長  芦田委員

芦 田 委 員  会長に笠井行雄委員を推薦いたします。

仮 議 長  ただいま、わたくし笠井を推薦するご意見がございましたが、他にご意見、質疑等

ございますでしょうか。

仮 議 長  では、質疑が無いようでございますので、質疑を打ち切ります。議案第１号 白井

市農業委員会会長の互選について採決を行います。

ただいま、芦田委員より、白井市農業委員会会長について、わたくし笠井行雄をと

いう推薦がございましたが、笠井行雄を白井市農業委員会会長とすることに賛成の方

は、挙手をお願いします。

（挙 手）

仮 議 長  賛成、全員でございます。

議案第１号 白井市農業委員会会長の互選については、わたくし笠井行雄が白井市

農業委員会会長ということで可決決定いたします。

事 務 局 長  それでは、白井市農業委員会会議規則第７条の規定により、会長が議長となります

ので、これからは、笠井委員、議長をお願いいたします。

議 長  それでは、白井市農業委員会会議規則第７条の規定により、会長が議長となります

ので、これからは、仮議長ではなく議長として進行させていただきます。

議案第２号 白井市農業委員会会長職務代理者の互選についてを議題といたしま

- 4 -

す。

事務局より、議案の説明をお願いします。

事 務 局 長  事務局の岡田でございます。

議案第２号 白井市農業委員会会長職務代理者の互選について、資料としまして、

農業委員会等に関する法律の抜粋を掲載しています。第５条第５項では、

会長が欠けたとき又は事故があるときは、委員が互選した者がその職務を

代理する。と規定されております。

ご審議のほどよろしくお願いたします。

議 長  ただいま、事務局より議案の説明がございましたが、会長職務代理者の互選につ

       いて、どのような方法で選出したらよろしいか、お諮りします。

（議長という声あり）

議 長  今井委員。

今 井 委 員  会長職務代理者に中村敎雄さんを推薦いたします。

議 長  中村敎雄委員を推薦するご意見がございましたが、他にご意見、質疑等ございま

       すでしょうか。

議 長  では、質疑が無いようでございますので、質疑を打ち切ります。議案第２号 白井

市農業委員会会長職務代理者の互選について採決を行います。

ただいま、今井委員より、白井市農業委員会会長職務代理者について、中村敎雄委

員をという推薦がございましたが、中村敎雄委員を白井市農業委員会会長職務代理者

とすることに賛成の方は、挙手をお願いします。

（挙 手）

議 長  賛成、全員でございます。

議案第２号 白井市農業委員会会長職務代理者の互選については、中村敎雄委員が

白井市農業委員会会長職務代理者ということで可決決定いたします。

議    長  つづきまして、

- 5 -

議案第３号 議席の指定についてを議題とします。

事務局より、議案の説明をお願いします。

事 務 局 長  事務局の岡田でございます。

議案第３号 議席の指定について、資料としまして、白井市農業委員会会議

規則の抜粋を掲載しています。

第８条では、議席は、あらかじめ抽選により定める。と規定されており

ますので、ただいまより抽選を行いたいと思います。会長と代理以外の皆

様で事務局の用意した封筒の中より札を引いていただき、引いた番号を持

って議席番号といたしたいと思います。

議 長  ただいま、事務局より議案の説明がございましたが、質疑等ございますか。

（ありません の声あり）

議 長  それでは、抽選をお願いいたします。

議    長  それでは、事務局から抽選結果の報告をお願いいたします。

事 務 局 長  事務局の岡田でございます。それでは、報告いたします。

         １番 伊藤治委員 ２番 岩井聡明委員 ３番 今井幹代委員

４番 芦田恵子委員 ５番 山﨑正司委員 ６番 山崎雅巳委員

７番 海老原清委員 となりました。

議    長  それでは、ただいま事務局から報告のあった番号を議席としてよろしいか。賛成の

方は挙手をお願いいたします。

        （挙  手）

議 長   賛成、全員でございます。議案第３号 議席の指定については事務局の報告のと

おり決定しました。議席が確定しましたので議事録署名人は、１番の伊藤治委員、

２番の岩井聡明委員に指名させていただきます。

議    長   議案第４号 地区担当委員についてを議題とします。

事務局より、議案の説明をお願いします。

- 6 -

事 務 局 長   事務局の岡田でございます。

議案第４号 地区担当委員について、事務局の（案）としまして別紙のとお

り担当地区割り表を作成いたしました。

別紙（案）を読み上げたいと思います。

海老原 清委員 平塚

伊 藤 治委員 根（白井木戸・七次）及び冨士

芦田 恵子委員 白井及び復

山﨑 正司委員 中及び富塚

中村 敎雄委員 木・折立及び根（中木戸）

山崎 雅巳委員 十余一・清戸・谷田及び武西

笠井 行雄委員 神々廻

今井 幹代委員 名内・小名内・今井及び河原子

岩井 聡明委員 担当地区を設けない

ご審議のほどよろしくお願いたします。

議    長   ただいま、事務局より議案の説明がございましたが、質疑がある方は、挙手をお

願いします。

（ありません の声あり）

議 長   では、質疑が無いようでございますので、質疑を打ち切ります。

議案第４号 地区担当委員についてについて採決を行います。事務局が提示した

（案）のとおりとすることに賛成の方は、挙手をお願いします。

（挙 手）

議 長   賛成、全員でございます。

議案第４号 地区担当委員についてについて事務局が提示した（案）のとおりと

することということで可決決定いたしました。

議    長   議案第５号 農業委員会事前審査会班編成についてを議題とします。

事務局より、議案の説明をお願いします。

事 務 局 長   事務局の岡田でございます

- 7 -

議案第５号 農業委員会事前審査会班編成について

資料としまして、白井市農業委員会事前審査会運営要領の抜粋を掲

    載しています。

また、事務局の（案）としまして別紙のとおり作成いたしました。岩

井さんに於きましては、班編成には組み入れず、必要に応じ審査会に参

加いただくようお願いしたいと思っております

第１班 海老原清委員 芦田恵子委員  山崎雅巳委員 第２班 伊藤治委員

山﨑 正司委員  今井 幹代委員

このように班分けいたしましたが、会長、会長代理につきましては、毎回出席して

いただくことになりますので、笠井会長と中村代理につきましては、班編成にかかわ

りなく毎回、出席をお願いいたします。

ご審議のほどよろしくお願いたします。

議    長   ただいま、事務局より議案の説明がございましたが、質疑がある方は、挙手をお

願いします。

（ありません の声あり）

議 長   では、質疑が無いようでございますので、質疑を打ち切ります。

議案第５号 農業委員会事前審査会班編成について採決を行います。事務局が提

示した（案）のとおりとすることに賛成の方は、挙手をお願いします。

議 長   賛成、全員でございます。

議案第５号 農業委員会事前審査会班編成について事務局が提示した（案）のと

おりとすることということで可決決定いたしました。

それでは、この班の中で、班長及び副班長を互選していただきますので、決まる

        までの間、暫時休憩いたします

        （暫時休憩）

議    長   再開いたします。

各班の班長・副班長が決まりましたので発表いたします。

１班班長 芦田恵子委員、副班長 海老原清委員、

２班班長 今井幹代委員、副班長 伊藤治委員、

班の運営につきましてよろしくお願いいたします。

- 8 -

議    長   以上をもちまして、本日の議案は、すべて、終了いたしました。

慎重なご審議を賜り、誠にありがとうございました。

議案の議事は終了しましたので、これよりは、事務局で進行をお願いいたします。

事 務 局 長   事務局の岡田でございます。

         笠井会長、お疲れ様でした。

         それでは、これから農地利用最適化推進委員委嘱状交付を行います。

  委員会会議の顛末を記録し署名捺印する。

   白井市農業委員会会長

白井市農業委員会議事録署名人

白井市農業委員会議事録署名人